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ABSTRAKT

Téma této rigorózní práce pojednává o reemigrantech, kteří odeńli v polovině

osmnáctého století kvůli tehdy zakázanému evangelickému vyznání do Slezského

Pruska, a o jejich návratu zpět do vlasti. První kapitoly zachycují důsledky bitvy na Bílé

hoře v roce 1620 pro nekatolíky, jejich odchod do ciziny a celkovou náboņenskou

situaci v českých zemích v osmnáctém století. Dalńí kapitoly rigorózní práce se věnují

samotnému ņivotu nekatolíků v cizině a vzniku hlavních českých kolonií v dneńním

Polsku. Hlavní část práce se pak na základě vzpomínek pamětníků zabývá návratem

reemigrantů z polského Táborska do tehdy Československé republiky po druhé světové

válce a jejich počátečnímu ņivotu ve vlasti, konkrétně v obcích Zhořec, Kamýk, Pačín

a Loučky na Bezdruņicku. Velká kapitola práce je také věnována původním německým

obyvatelům v této lokalitě, jejich vzájemnému souņití s příchozími reemigranty

a odsunu zpět do Německa. Je zde také zachycen příděl usedlostí a pozemků

navrátilcům, volby v obci Zhořec, do nichņ kandidovali reemigranti, a vznik místního

odboru Sboru českých exulantů ve Zhořci. Rozsáhlou kapitolu této práce také

představuje vznik sborů Českobratrské církve evangelické v Černońíně a Bratrské

jednoty baptistů v Teplé, zaloņených příchozími reemigranty, a náboņenská situace

v období komunismu. Závěr diplomové práce informuje o Základní devítileté ńkole

v Pačíně a Základní odborné ńkole rolnické v Bezdruņicích, navńtěvovaných dětmi

reemigrantů.

ABSTRACT

This graduation thesis talks about returning emigrants who left in the middle

of the eighteen century because of then forbidden evangelical denomination

into Prussia, and about their return back to the motherland. First chapters talk about

the consequences of the White Mountain Battle in 1620 for non-Catholics, their move

into foreign land and general religious situations in Czech countries during the eighteen

century. Other chapters of this thesis describe the life of non-Catholics in foreign land

and the rise of major Czech colonies in today’s Poland. The major portion of this work
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describes, based on memories of the eye witnesses, the return of emigrants from

the Polish Tábor into then Czech and Slovak Republic after WWII and their new

beginnings in the home land, specifically in villages Zhořec, Kamýk, Pačín and Loučky

in the Bezdruņice region. This thesis talks about original german inhabitants too

and their transfer to Germany. Here it is described, assignment of farmsteads and land

to returning emigrants, elections in the village of Zhořec, in which some of the

candidates were new emigrants, the coming into existence of local division of the Board

of Czech Exiles in Zhořec. Extensive chapter of this work also represents the origin

of Evangelical Czech Church in Černońín and The Unity of Brethren Baptists in Teplá,

started by the incoming emigrants, and religious situation of the communist era.

The end of the diploma work informs about Elementary School in Pačín and Elementary

Specialized Farming School in Bezdruņice, visited by the children of returning

emigrants.

RESÜMEE

Die vorgelegte Doktorarbeit mit dem Titel behandelt die Problematik

der Nachfolger der protestantischen Glaubensflüchtlinge, die nach der Schlacht

am Weißen Berg ausgewandert waren. Sie konzentriert sich auf das Thema

der Heimkehr dieser Nachfolger nach dem zweiten Weltkrieg und das neue Leben

der Reemigranten in der alten Heimat. In den ersten Kapiteln werden die Folgen

der Schlacht am Weißen Berg (1620) für die Nicht-Katholiker erörtert sowie

die Umstände ihrer Auswanderung; die religiöse Lage in den tschechischen Ländern

des 18. Jahrhunderts wird hier ebenfalls dargestellt. Es folgt der an die Erinnerungen

der Reemigranten gestützte Kernteil der Doktorarbeit, d.h. das Thema ihrer Heimkehr

aus der polnischen Region Tábor in die damalige Tschechoslowakische Republik.

Dieses wird auf die unmittelbare Nachkriegszeit konzentriert, auf den Neuanfang

der Reemigranten in der alten Heimat, konkret in den Ortschaften Zhořec, Kamýk,

Pačín und Loučky im Bereich von Bezdruņice. Das grosse Kapitel dieser Arbeit

beschreibt urschprüngliche deutsche Bewohner und seine Aussiedlung

nach Deutschland. Die Doktorarbeit behandelt die Zuteilung der Bauernhöfe und

des Ackerbodens den Reemigranten, die Wahlen in der Gemeinde Zhořec, wo
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die Reemigranten an der Wahlliste standen, und die Konstituierung des dortigen

Vereins der Tschechischen Exulanten. Ein umfangreiches Kapitel ist weiterhin

der Konstituierung der Konvente der Evangelischen Kirche der Böhmischen Brüder

in Černońín und der Brüderlichen Union der Baptisten in Teplá gewidmet,

die von den gekommenen Reemigranten gegründet wurden, sowie der religiösen Lage

in Böhmen während der Zeit des Kommunismus. Schließlich wird über die Grundschule

in Pačín und über die Ackerbau-Grundschule in Bezdruņice berichtet, die von den

Kindern der Reemigranten besucht waren.
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ÚVOD

Cílem této rigorózní práce s názvem „Repatriace českých pobělohorských

exulantů z Polska na Bezdruņicko po druhé světové válce" je zmapování ņivota

reemigrantů po jejich návratu z polského Táborska na Bezdruņicko. V této práci bych se

chtěla zabývat tím, jak se do tohoto kraje dostali, jak probíhal jejich vńední ņivot a také

poukázat na jejich základní identitu, kterou byla víra, kvůli které jejich předci odeńli

v 18. století ze svých domovů do ciziny. Mým cílem je také sledovat jejich děti, jak se

i ony dokázaly sņít s "novým" prostředím. Proto si jako dalńí cíl kladu ukázat moņnosti

jejich vzdělání na Bezdruņicku. Dále bych chtěla zjistit, jaké vztahy měli mezi sebou

reemigranti a sudetńtí Němci, kdyņ sdíleli společnou domácnost několik měsíců roku

1946, neņ dońlo k odsunu Němců.

Z mého počátečního záměru popsat situaci českých reemigrantů z Táborska

ve vńech osadách, které osídlili (Zhořec, Pačín, Kamýk, Loučky, Kohoutov, Hanov,

Lestkov a Vrbice), jsem musela ustoupit, protoņe v tachovském archivu se nacházely

materiály pouze k lokalitám Zhořec, Pačín, Kamýk, Loučky a částečně Kohoutov.

Důvodem chybějící dokumentace k ostatním osadám byl podle pracovníků tachovského

archivu poņár radnice v Lestkově někdy v polovině 20. století. Archivní materiály

k ostatním osadám vńak poskytovaly mnoho cenných archiválií. Při sestavování

kapitoly o ńkolách, které navńtěvovaly děti reemigrantů, jsem vńak velmi postrádala

českou kroniku Základní devítileté ńkoly v Pačíně, která se v tachovském archivu

nenachází, a pravděpodobně ji má stále někdo z místních obyvatel u sebe.

Tématem této rigorózní práce je tedy odchod českých a moravských emigrantů

do Pruského Slezska v letech 1742 - 1755 z důvodu tehdy zakázaného evangelického

vyznání. Zde jejich usídlením vznikly české kolonie Husinec, Velký Tábor, Malý

Tábor, Čermín, Veronikapole, Poděbrady, později také Zelov, Kučov a jiné. Právě

potomci exulantů z Velkého Tábora, Malého Tábora, Čermína, Veronikapole a dalńích

menńích kolonií byli po skončení druhé světové války vyzváni československou vládou,

podobně jako i ostatní pobělohorńtí exulanti v Polsku, i jinde ve světě, aby se vrátili zpět

do „země otců“ a obsadili tak české pohraničí po sudetských Němcích, vysídlených

na základě Beneńových dekretů.
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Větńina těchto reemigrantů z Táborska tedy na základě pozvání československé

vlády přijela hromadným transportem o Vánocích roku 1945 na Bezdruņicko a osídlila

osady Zhořec, Pačín, Kamýk, Loučky, Kohoutov, Hanov, Lestkov a Vrbici. Výjimkou

nebyli ani tací, kteří se do Čech vraceli individuálně, ať uņ krátce před tímto

organizovaným transportem, nebo po něm. V rigorózní práci jsem se zaměřila

na skupinu reemigrantů z Táborska mimo jiné proto, ņe z ní pocházeli moji předci.

Na začátku práce objasňuji následky bitvy na Bílé hoře v roce 1620, která

změnila ņivot českých evangelíků tak, ņe někteří postupně začali v několika

emigračních vlnách odcházet z Čech do ciziny, v níņ hledali moņnost svobodného


[…]


Zhořec.

Tab. 8.2: Návrh přídělu pozemků a budov pro Loučky – Tamtéţ.

Tab. 8.3: Návrh přídělu pozemků a budov pro Pačín – Tamtéţ.

Tab. 8.4: Návrh přídělu pozemků a budov pro Zhořec – Tamtéţ.

Tab. 8.5: Rozvrh přídělu osídlencům - jednotlivcům - SOkA Tachov, ONV Planá,

Evidenční list z 15. 6. 1950.

Tab. 8.6: Příděl druţstvům, veřejně právním korporacím apod. – Tamtéţ.

Tab. 8.7: Pro další účely pozemkové reformy ponecháno ve správě NPF – Tamtéţ.

Tab. 8.8: Rekapitulace přídělů – Tamtéţ.

Tab. 8.9: Výkaz přídělců z 14. 6. 1950 - SOkA Tachov, Zhořec I, seznam přídělců.

Tab. 8.10: Soupis usedlostí zkonfiskovaných podle dekretu č. 12/45 pro Kamýk -

SOkA Tachov, Spisy MNV, MPPR.

Tab. 8.11: Soupis usedlostí zkonfiskovaných podle dekretu č. 12/45 pro Loučky -

Tamtéţ.

Tab. 8.12. Soupis usedlostí zkonfiskovaných podle dekretu č. 12/45 pro Pačín –

Tamtéţ.

Tab. 8.13: Soupis usedlostí zkonfiskovaných podle dekretu č. 12/45 pro Zhořec –

Tamtéţ.

Tab. 9.1: Ţáci ve školním roce 1946 / 1947 - SOkA Tachov, ZDŠ Pačín K 1 - K 16

1946 - 1962, inv. č. 1, evid. jednotka K 1.
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Tab. 9.2: Ţáci ve školním roce 1947 / 1948 - Tamtéţ, inv. č. 2, evid. jednotka K 2.

Tab. 9.3: Ţáci ve školním roce 1948 / 1949 - Tamtéţ, inv. č. 3, evid. jednotka K 3.

Tab. 9.4: Ţáci ve školním roce 1949 / 1950 - Tamtéţ, inv. č. 4, evid. jednotka K 4.

Tab. 9.5: Ţáci ve školním roce 1950 / 1951 - Tamtéţ, inv. č. 5, evid. jednotka K 5.

Tab. 9.6: Ţáci ve školním roce 1951 / 1952 - Tamtéţ, inv. č. 6, evid. jednotka K 6.

Tab. 9.7: Ţáci ve školním roce 1952 / 1953 - Tamtéţ, inv. č. 7, evid. jednotka K 7.

Tab. 9.8: Ţáci ve školním roce 1953 / 1954 - Tamtéţ, inv. č. 8, evid. jednotka K 8.

Tab. 9.9: Ţáci ve školním roce 1954 / 1955 - Tamtéţ, inv. č. 9, evid. jednotka K 9.

Tab. 9.10: Ţáci ve školním roce 1955 / 1956 - Tamtéţ, inv. č. 10, evid. jednotka K 10.

Tab. 9.11: Ţáci ve školním roce 1956 / 1957 - Tamtéţ, inv. č. 11, evid. jednotka K 11.

Tab. 9.12: Ţáci ve školním roce 1957 / 1958 - Tamtéţ, inv. č. 12, evid. jednotka K 12.

Tab. 9.13: Ţáci ve školním roce 1958 / 1959 - Tamtéţ, inv. č. 13, evid. jednotka K 13.

Tab. 9.14: Ţáci ve školním roce 1959 / 1960 - Tamtéţ, inv. č. 14,

evid. jednotka K 14.

Tab. 9.15: Ţáci ve školním roce 1960 / 1961 - Tamtéţ, inv. č. 15, evid. jednotka K 15.

Tab. 9.16: Ţáci ve školním roce 1961 / 1962 - Tamtéţ, inv. č. 16, evid. jednotka K 16.

Tab. 9.17: Ţáci ve školním roce 1962 / 1963 - SOkA Tachov, ZDŠ Pačín K 17 - K 31

1962 - 1975, inv. č. 17, evid. jednotka K 17.

Tab. 9.18: Ţáci ve školním roce 1963 / 1964 - Tamtéţ, inv. č. 18, evid. jednotka K 18.

Tab. 9.19: Ţáci ve školním roce 1964 / 1965 - Tamtéţ, inv. č. 19, evid. jednotka K 19.

Tab. 9.20: Ţáci ve školním roce 1965 / 1966 - Tamtéţ, inv. č. 20, evid. jednotka K 20.

Tab. 9.21: Ţáci ve školním roce 1966 / 1967 - Tamtéţ, inv. č. 21, evid. jednotka K 21.

Tab. 9.22: Ţáci ve školním roce 1967 / 1968 - Tamtéţ, inv. č. 22, evid. jednotka K 22.

Tab. 9.23: Ţáci ve školním roce 1968 / 1969 - Tamtéţ, inv. č. 23, evid. jednotka K 23.

Tab. 9.24: Ţáci ve školním roce 1969 / 1970 - Tamtéţ, inv. č. 24, evid. jednotka K 24.

Tab. 9.25: Ţáci ve školním roce 1970 / 1971 - Tamtéţ, inv. č. 25, evid. jednotka K 25.
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Tab. 9.26: Ţáci ve školním roce 1971 / 1972 - Tamtéţ, inv. č. 26, evid. jednotka K 26.

Tab. 9.27: Ţáci ve školním roce 1972 / 1973 - Tamtéţ, inv. č. 27, evid. jednotka K 27.

Tab. 9.28: Ţáci ve školním roce 1973 / 1974 - Tamtéţ, inv. č. 28, evid. jednotka K 28.

Tab. 9.29: Ţáci ve školním roce 1974 / 1975 - Tamtéţ, inv. č. 29, evid. jednotka K 29.
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