Posudek oponenta rigorózní práce

Autor, název, místo, rok, rozsah práce:

Mgr. Zdeňka Kvasničková, Repatriace českých pobělohorských exulantů z Polska na Bezdrůžicko po druhé světové válce, Praha 2015, 159 str. (z toho 17 str. seznamu příloh), samostatná obrazová příloha s 350 fotografiemi, tabulkami, plány a dalšími materiály

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Rigorózní práce Mgr. Zdeňky Kvasničkové vznikla výrazným rozšířením a přepracováním stejnojmenné diplomové práce, která byla obhájena v roce 2008 na katedře historie PedF Západočeské univerzity v Plzni (původně 91 str. textu, 80 obrazových a mapových příloh, 40 tabulek). Autorka si stanovila za cíl zmapovat život reemigrantů po jejich „návratu“ z polského Táborska na Bezručicko. Její „fascinace“ tématem repatriace pobělohorských náboženských exulantů je dána rodinnými kořeny, což jí usnadnilo jednak přístup do rodinných archivů, jednak možnosti výzkumu metodou orální historie. Podstatným informačním zdrojem byly dále fondy Státního okresního archivu v Tachově. Jejich důsledné a pečlivé vytěžení patří k hlavním přínosům předkládané práce.

Tři krátké úvodní kapitoly věnované pobělohorskému náboženskému exilu a osudům exulantů v cizině do první světové války mají standartní kompilační charakter. Autorka v nich hojně využívá mimo jiné práce Edity Štěřkové a běžně nepřístupnou strojopisnou práci Jana Mosese. Odlišný charakter má jádro práce zabývající se usazením reemigrantů na původně německém Bezručicku. Zde již autorka ve značné míře pracuje s primárními prameny, memoáry apod. Text sice místy působí poněkud suše deskriptivně (zejména v pasážích týkajících se školství), je však zřejmé, že se zde autorka opírá o vlastní dlouhodobý výzkum a důkladnou znalost faktografických detailů. Samostatné ocenění si zaslouží velmi rozsáhlá obrazová příloha, z níž je nejdůležitější soubor fotodokumentace osídlení na Bezručicku, a to včetně rodinných snímků reemigrantů a jejich německých předchůdců. Nashromážděním a popsáním tohoto souboru zachránila Zdeňka Kvasničková část historické paměti Bezručicka. Přílohu uzavírají tabulky obsahující zejména jmenné seznamy, které mimo jiné dokládají výměnu obyvatel v jednotlivých původně německých usedlostech. Právě pasáže věnované vztahu reemigrantů a německých rodin chystajících se na odsun patří v předkládané práci k nejpozoruhodnějším.

Výzkum Zdeňky Kvasničkové doložil dlouhodobě obtížné začleňování reemigrantů do českého okolí, s nimž již ztratili většinu kulturních vazeb. Na druhou stranu jejich osud přesídlenců z prostředí částečně kulturně germanizovaného jim usnadňoval spolužití s Němci, s nimiž dočasně sdíleli přidělené domy. Jako celek tak předkládaná práce představuje zajímavý příspěvek k problematice české kulturní identity.

Práci Mgr. Zdeňky Kvasničkové doporučuji k rigorózní obhajobě.

Ve Lvově 1. IX. 2015

Datum

.....

Podpis oponenta